
- 1 - 

 

様式 10 

    令 和 ７ 年 ６ 月 1 8 日 

 

 

質問に対する回答書  

 

提出された質問書について、次のとおり回答します。 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

１ 

構成員の施工役割を複数者で担

当する場合の技術者保有資格に

ついて質問です。 

複数の技術者の役割分担を下記

の通り考えています。 

その際の資格者として全社が監

理技術者証を有している必要が

ありますか。 

・構成員 A 現場代理人兼管理

技術者（施工役割

を担う代表事業

者） 

・構成員 B 主任技術者 

・構成員 C  主任技術者 

構成員の施工役割を複数者で担

当する場合は、複数者を統括す

る現場代理人兼管理技術者（施

工役割を担う代表事業者）を１

名選任すれば足りることとし、

全構成員が有している必要はあ

りません。 

 

実施要領 P10 

２ 

構成員の施工役割の配置技術者

候補が複数いる場合について質

問です。 

事業者に有資格者が複数在籍し

ている場合、申請時点で 1 名に

決められない場合は、条件を満

たす複数名を配置予定技術者と

して記載しての申請は可能です

か 

管理技術者については、実施要

領 ７．（６）④業務実施体制調

書（管理技術者）において、記載

した管理技術者は原則として変

更できないこととしているた

め、申請時点で決めていただく

必要があります。 

なお、現場代理人及び監理技術

者については、申請時において

合理的な理由により最終決定が

困難な場合に限り、いずれの候

補者も本事業の要求する資格要

件を満たしており、業務遂行に

支障がないことが明確である場

合は、複数名を候補者として記

載することは可能です。 

その場合は、申請書内において

その旨を明記いただくととも

に、全候補者の資格証・経歴書等

の提出をお願いいたします。な

お、契約締結前までに最終的な

配置技術者を確定いただく必要

があります。 

実施要領 P10 

 

様式 8-1 

様式 8-2 



- 2 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

３ 

様式 8-3 

リ ー ス 会 社 と 申 し 込 み 人

（XXXXX）でよいか 

構成員の基本的な考え方 

構成員とは、事業を共同で実施

する事業体を指し、通常は実施

に必要な役割を担う複数者の連

携によって構成されます。 

 

申込人がリース会社と施工役割

を担当する者の２者で構成する

場合は、リース会社は機器の貸

与者として、施工役割を担当す

る者は事業の実施主体としての

役割を担います。 

そのため、リース会社と施工役

割を担当する者の２者のみで申

し込むことは可能ですが、施工

や管理などの役割を担う技術者

配置や責任の所在が明確である

必要があります。 

 

留意点 

 

施工に関わる役割が適切に分担

され、必要な技術者資格が確保

されていること 

 

契約関係や責任分担が明確に文

書化されていること 

 

以上の条件を満たしていれば、

リース会社と施工役割を担当す

る者の２者で構成することは認

められます。 

 

なお、施工役割は構成員に限ら

ず協力業者でも担うことが可能

であり、協力業者は、グループ構

成表（様式 2）の記載対象ではあ

りません。 

ただし、施工役割を協力業者に

依頼する場合は、協力業者であ

ることを明記した上で様式

6,7,8-1,8-2,8-3 の提出が必要で

す。 

様式 8-3 



- 3 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

４ 

賃貸借仮契約締結（Ｒ7 年 8 月 6

日）と賃貸借本契約（Ｒ7 年 9 月

下旬）とで、二段階に分けて契約

を行う流れのようですが、仮契

約と本契約のそれぞれはどのよ

うな内容の契約になるのでしょ

うか？ 事前に契約書骨子のご

開示をお願いいたします。 

また、今回、グループでの参加を

予定しておりますので、上記仮

契約及び本契約の捺印者は、グ

ループを構成する全ての事業者

の連名となるという理解でよろ

しかったでしょうか？ 

１．仮契約について 

仮契約は、議会承認前に締結

する契約であり、契約内容は

本契約と同一です。議会承認

後、仮契約書の内容をそのま

ま本契約書として正式に締結

する流れとなります。したが

って、仮契約と本契約の内容

は基本的に同じであることに

留意してください。 

 

２．本契約について 

本契約は、議会承認後に仮契

約書の内容を正式契約書とし

て確定・締結します。 

 

３．契約書骨子の開示について 

契約書骨子は、現段階では開

示できません。 

 

４．捺印者について 

グループ参加の場合の捺印者

は、原則として代表者による

一括契約となり、グループを

構成する全ての事業者の連名

捺印は不要です。 

実施要領 P3 

_（日程） 

 

実施要領 P4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

５ 

①導入グループ A.B ごとに施工

期間完了後の翌日 1 日起算にて

リース期間及びサービス対象期

間を設定してゆくと思います

が、弊社では、その都度、上記の

（仮契約・本契約とは別に）個別

の付帯サービス付きリース契約

を締結させて頂く流れを想定し

ております（施工完了した施設

が複数施設ある場合はひとくく

りで一契約とする）。そのような

理解で、八戸市様のご認識と齟

齬はございませんでしょうか。 

 

 

 

 

 

 

②また、毎月 1 日をリース開始

日とする個別の付帯サービス付

きリース契約は、「担当役割をリ

ースとする事業者」と八戸市様

との二社間の契約という理解で

よろしかったでしょうか？ 

③リース料の支払について年

払・月払可とありますが、何れを

選択した場合においても、その

初回支払日はリース期間開始の

当月末（＝施工期間完了後の翌

月末日）という理解でよいでし

ょうか？ 

④リース会社への振込先は八戸

市又は各学校のどちらになりま

すでしょうか。 

①下線部分は、翌月１日と解釈

して回答します。 

 

用語の定義 

・Ａ，Ｂとは、施工期間を指す。 

・導入グループとは、施工する

施設を引渡し月ごとに区分し

たグループを指す。 

 

各導入グループの施工完了後の

翌月 1 日を起算日として、リー

ス期間及び付帯サービスの提供

期間が開始される想定です。 

ただし、仮契約・本契約とは別に

個別の付帯サービス付きリース

契約を締結するものではなく、

契約は当初に締結された一契約

（仮契約・本契約）になります。 

 

②上記①のとおり、個別の付帯

サービス付きリース契約は締

結しません。 

 

 

 

③優先交渉権者と協議により決

定します。 

 

 

 

 

 

④リース料は、八戸市が支払い

ます。 

実施要領 P2 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

６ 

施工グループ B．令和 8 年 3 月

1日～令和 8年 8月 31日を施工

期間とする導入グループの「無

償サービス」とリース期間の考

え方について教えてください。 

（Ex）仮にある施設の工事が令

和 8年 5月 1日に完了した場合、

以下の(1)(2)のどちらの考え方

が正しいでしょうか？ 

 

(1) R8.6/1 にリース期間が始ま

り、リース満了は 9 年 10 ヶ月経

過後の R18.3/31 にリース満了

し無償譲渡となるが、付帯サー

ビスの提供は無償譲渡（リース

の終了）に拘らず、R18.8/31 ま

で、提供するという考え方。 

 

(2)R8.6/1 にリース期間が始ま

り、リース満了は 1０年 2 ヶ月

経過後の R18.8/31。しかしなが

ら R18.４～8 の 5 ヶ月について

は、賃料無償という考え方。 

例えば、工事が令和 8 年 5 月 1

日に完了した場合、 

 

リース期間は、令和 8 年 6 月 1

日から令和 18 年 3 月 31 日まで

の 9 年 10 か月間となります。 

 

その後、令和 18 年 4 月 1 日から

令和 18 年 5 月 31 日までの 2 か

月間は、無償サービス期間とし

て、引き続き付帯サービス（保守

点検等）を御提供いただくこと

になります。 

実施要領 P2 

７ 

提出書類のうち国税および地方

税（法人市民税）に滞納がないこ

との証明につきまして、地方税

について、本社所在地の都民税

の納付証明でよろしいでしょう

か？ 

地方税については、構成員とな

る法人の主たる事務所の所在地

に係る地方税の納付証明書を御

提出ください。 

実施要領 P９

_（２）提出書

類 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

８ 

グループ構成表（様式２）に構成

員各社が押印されるので、構成

員同士の契約書等の写しは不要

ではないか。 

様式第 2 号「グループ構成表」

に構成員全社の記名押印をいた

だくことで、グループの構成お

よび役割分担についての合意は

確認できますが、構成員間の契

約内容の具体性や実効性を担保

するものではありません。 

 

そのため、本事業の円滑な履行

および責任の所在を明確にする

観点から、構成員相互間におけ

る責任分担・業務範囲・費用負担

等を明記した契約書またはこれ

に相当する文書の写しを御提出

いただく必要があります。 

 

本書類により、グループ全体と

しての共同体制が実質的に構築

されていることを確認させてい

ただくものです。 

実施要領 P9 

７参加表明書

の提出 （２）

② 

９ 

提出部数に記載されている PＤ

Ｆデータを入れた CD-R 又は

DVD-R1 部について情報漏洩の

観点からシステム上持ち出し不

可となっており電子メールでの

提出を可として欲しいが如何で

しょうか。 

電子メールによる提出は、認め

ておりません。 

実施要領 P9 

（２）提出書

類 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

10 

安定器の撤去後 PCB 含有の有

無を明らかにする。とあります

が、日本照明工業会を指導する

経産省情報産業課の課長補佐か

らの見解で、電気的に切断すれ

ば安定器を取り外す必要は無い

との見解を得ています。他の市

の入札評価委員会からの質問に

も同様に答えているため、費用

面からも工期面からも不用な工

事はやらないことに変更できな

いでしょうか。 

変更できません。 仕様書５．事

業内容⑤ 

11 

リース料総額の比較をすると思

いますが、試算の前提となる器

具の数量は参考数量で試算する

方法と提供依頼した図面を基に

試算する方法の 2 種類あると思

います。どのように考えたら良

いでしょうか。 

参考数量は提供する図面を基に

算出しているため、リース料総

額の試算に当たっては、どちら

の方法でもかまいません。 

また、提供する図面は省エネル

ギーに関する各種試算や施工計

画を立てる際に活用ください。 

 

実施要領２．

事業概要（2）

③と参考数量 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

 質問内容 
 

回答 
 

資料名及び 
ページ番号 

12 

公平かつ公正な入札を行うにあ

たり、市内業者で業者登録をし

ている組合員企業に工事を依頼

して承諾をもらっていたとこ

ろ、XXXXX 組合として入札に参

加することになったので、工事

には協力できないとの返事があ

った。組合が組合員の意思を縛

ること自体が独占禁止法 3 条違

反になる事は東北公正取引委員

会の見解で確認されており、今

回の入札において、公正な競争

ができなくなる恐れがあるので

あるから、入札参加の条件とし

て市内の登録工事会社を条件と

する項目を外していただきた

い。落札したリース会社が市内

の工事会社を使うことと追記し

て、応募者がそれを約束すれば、

現在の不法な状況は改善される

のではないかと考えるがいかが

か。 

本プロポーザルにおいて、複数

の応募は禁止しており、他都市

の事例においても同様の措置を

とっております。 

また、現行の応募条件において

も「落札したリース会社が市内

の工事会社を使うこと」を提案

していただくことは可能です。 

 

なお、当市では、一般競争入札に

おいて、組合等と当該組合のい

ずれかの組合員が同一の案件の

入札に参加した場合、その応札

は無効となります(八戸市財務

規則第 125 条第２号「2 以上の

入札」に該当)。 

本プロポーザルにおいても、組

合とその組合員が構成員として

別々に参加した場合には、同規

定を適用いたします。 

 

《協力業者について》 

・八戸市競争入札参加資格者名

簿に登録されている者及び、

八戸市内に本社(店)を有して

いる業者の活用について、最

大限努めることとしており、

必須条件ではありません。 

・本事業においては、地元経済

への波及効果や施工後の維持

管理体制等の観点から、八戸

市内に本社(店)を有している

工事業者の活用を推奨してお

ります。 

実施要領 

P5  

4 応募条件

（２）⑤⑥⑦ 

 


